REQUERIMENTO Nº         DE          - CEsp

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e
do art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, que na Audiência Pública
objeto do REQ 2/2025 - CEsp sejam incluídos os seguintes convidados:

• um representante do Ministério dos Esportes;

• o Senhor Regis Dudena, Secretário de Prêmios e Apostas do Ministério
da Fazenda;

• o Senhor José Francisco Manssur, Ex-assessor especial do Ministério
da Fazenda;

• o Senhor Ednaldo Rodrigues, Presidente da Confederação Brasileira
de Futebol - CBF;

• o Senhor Paulo Wanderley Teixeira, Presidente do Comitê Olímpico
do Brasil - COB;

• o Senhor Radamés Lattari, Presidente da Confederação Brasileira de
Voleibol - CBV;

• um representante do Banco Central;

• um representante da Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e
Televisão - ABERT;

• o Senhor Rodrigo Saraiva Marinho, Diretor Executivo do Instituto
Livre Mercado;

• a Senhora Juliana Albuquerque, Vice-presidente executiva do
Conselho Nacional de Autorregulamentação Publicitária - CONAR;

• um representante da Associação de Bets e Fantasy Sports - ABFS;

S
F

/
2

5
4

2
6

.
6

6
2

3
3

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jorge Kajuru e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9046764462

00008/2025
REQ

• um representante da Associação nacional de jogos e loterias - ANJL;

• o Senhor Rodrigo Matos, Jornalista do UOL especializado em finanças
do Esporte;

• representante Empresa Betano;

• o Senhor Alexandre Fonseca, CEO da SuperBet;

• um representante da Associação Internacional de Gaming -
AIGaming;

• o Senhor Eduardo Godoy, Vice-Presidente do Cenp - Fórum da
Autorregulação do Mercado Publicitário;

• o Senhor Marcelo Paz, Presidente da Liga Forte União do Futebol
Brasileiro - LFU;

• o Senhor Silvio Matos, CEO da LIBRA;

• o Senhor Fernando Vieira, Diretor-executivo do Instituto Brasileiro
de Jogo Responsável - IBJR;

• o Senhor Antônio Geraldo, Psiquiatra e diretor da ABP;

• o Senhor Hermano Tavares, Psiquiatra e professor da USP;

• o Senhor Felipe Tavares, Economista-Chefe da Confederação
Nacional do Comércio - CNC;

• o Senhor Thiago Henrique Cunha Basílio, Subcoordenador do Núcleo
de Defesa do Consumidor;

• a Senhora Lynn Alves, Professora Doutora da Universidade Federal
da Bahia. Especialista na relação entre jogos e educação;

• o Senhor Steve Sharman;

• o Senhor Juan David Tovar Velasquez, Médico e mestre pela USP;

• a Senhora Ana Yaemi Hayashiuchi, especialista em Terapia Cognitivo-
Comportamental e em Transtornos do Impulso;

• a Senhora Maria Mello, Coordenadora do Programa Criança e
Consumo do Instituto Alana;

• um representante do Jogadores Anônimos;

• o Senhor Vitor Morais – jogador compulsivo em recuperação;

S
F

/
2

5
4

2
6

.
6

6
2

3
3

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jorge Kajuru e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9046764462

• um representante do Conselho Federal de Medicina (CFM); e

• o Senhor Fábio Gomes de Matos – Psiquiatra e professor da UFC.

Sala da Comissão, 25 de março de 2025.

Senador Jorge Kajuru Senador Carlos Portinho
Líder do PL

Senador Romário Senador Eduardo Girão

Senador Sérgio Petecão

S
F

/
2

5
4

2
6

.
6

6
2

3
3

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jorge Kajuru e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9046764462

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF254266623304, em ordem

cronológica:

1. Sen. Jorge Kajuru

2. Sen. Romário

3. Sen. Eduardo Girão